A nunc simpliciter dictum esse opinor mortale hominis corpus: nam hoc et in corruptione et in ignominia et in infirmitate seminatur ac sepelitur in terra; hoc ergo mortale corpus animale est, qui animalibus subservit affectionibus. « Nemo enim a sorde purus est. ne si unus quidem dies sit vita ejus ⁵⁵. » Siquidem quotquot etiam sunt actiones corporales, fontem ac originem habent ab anima, ut merito corpus hominis mortale dicatur animale. Seminatur ergo mortale, suscitatur autem immortale, quod est spirituale; spirituale autem, quia jam non subservient animalibus affectibus, neque justorum. imo neque peccatorum corpora. Magis itaque tunc magna etsi insensata paenitudine ducentur ob ea quibus obsecuti sunt. Quoniam vero dixit saepius: « Seminatur, » et similiter « Suscitur, » non dixit autem quid sit quod seminatur aut suscitatur; idcirco post etiam id subjunxit, dicens: « Seminatur corpus animale, » quod dixi in corruptione et ignominia et infirmitate seminari: sed suscitatur corpus spirituale, quod in incorruptione et gloria ac potentia suscitabitur. Ex propria enim ratione quod immortale est, et gloriosum et honoratum ac incorruptibile est: quanquam peccatoribus propter suam nequitiam occasio sit turpitudinis et ignominiae. 574 « Est corpus animale. » Ne dicat aliquis: Unde nobis varia inducis corpora, et dicis animale ac spirituale? ait: « Est corpus animale et est corpus spirituale » Itaque non ego, inquit, propria auctoritate et imaginatione haec dico, sed jam ante nos quoque dicta sunt. Et unde hoc manifestum est? ait. Ita scriptum est: « Primus homo Adam factus est in animam viventem ⁵⁶, » itaque est corpus animale. Deinde extremus homo in spiritum vivificantem. itaque est et corpus spirituale, quod quadret ac respondeat vivificantem spiritui. Sed unde hoc manifestum est? quia secundus homo in spiritum vivificantem. Unde id constat? Ex ipsa rerum operatione. Praeterea autem et hoc quoque scriptum est: « Verba enim quae ego loquor vobis, inquit, spiritus et vita sunt ⁵⁷. » In spiritum igitur vivificantem audientes sibi que obtemperantes: quod si hoc est, manifestum quod etiam hi spirituale corpus habent in resurrectione, quod amplius verti non possit in animale, sicut contingit interdum his qui in vita sunt. « Factus est primus homo Adam in animam viventem. » Nec diffidas, inquit, quin nostra corpora nunc animalia futura sint spiritualia: jam enim hujus nunc demonstrationes habemus. Nam Adam animale habebat corpus. Christus vero spirituale habuit corpus, quod totam Spiritus sancti suscepit praesentiam: idque manifestat manens super ipsum columba. Quatenus enim Dominus est et intelligitur esse homo, habuit Paraclleti operationem: atqui suus ac proprius erat spiritus, quatenus est

⁵⁵ Job xiv, 4, 5 sec. LXX. ⁵⁶ Gen. ii 7. ⁵⁷ Joan. vi, 64.

ria cœlestium, alia vero terrestrium, peccatorum non erit gloria. Nam in eo quod licitur alia esse gloria justorum et alia peccatorum, non subaudies gloria, sed vita, aut conversatio. Deinde dicit et justorum differentiam, sicut videlicet paulo ante dixit peccatorum. Quemadmodum enim universa corpora cœlestia, omnia quidem splendida sunt ac perspicua, est tamen in ipsis etiam differentia inter solem, lunam ac stellas : ita et justī habebunt inter se mutuo differentiam. Vide autem quam scite per modum exempli tota scientiæ intelligentia usus sit. De gloria vero justorum ac peccatorum non per comparisonem fecit, sed ostendens peccatorum non esse gloriam.

XV, 42-46. « Ita et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, suscitatur in incorruptibilitate : seminatur in ignominia, suscitatur in gloria : seminatur in infirmitate, suscitatur in potentia : seminatur corpus animale, suscitatur corpus spirituale. Est corpus animale, est et corpus spirituale. Ita quoque scriptum est : Factus est primus homo Adam in animam viventem. extremus Adam in spiritum vivificantem. At non primum quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale. »

« Ita et resurrectio. » Ita, quomodo ? In magna varietate. quemadmodum etiam manifestarunt adducta exempla. « Seminatur in corruptione. » In superioribus loquens de seminibus, usus est dictionibus quæ corporibus aptantur : ut cum diceret : « Non vivificatur nisi mortuum fuerit ; » nunc autem de corporibus loquens, utitur dictionibus quæ aptantur seminibus, dicens : « Seminatur in corruptione. » Hoc autem ubique facit, exemplis adaptans sermonem de resurrectione. Semen autem dicit nunc, non quod in utero est, sed depositionem corporum mortuorum in terra, ac si diceret : Abjicitur in terra corpus mortuum in corruptionem, hoc est, ut corrumpatur.

§ 73 Bene autem dicit : « Suscitatur, » et non, Producitur ne terræ operationem esse existimes. « Seminatur in ignominia. » Quid enim diffluente cadavere deformius ? sed suscitatur in gloria incorruptionis. « Seminatur infirmitate. » Si quidem non potest caro vel ad quinque dies resistere corruptioni : sed suscitatur in potentia incorruptionis et immortalitatis quæ deinceps a nulla corruptione possit superari. « Seminatur corpus animale. » Corpus dicit animale in quo anima dominium habet ac præsentiam : spirituale vero quod Spiritus sancti operatione locupletatur. Quid igitur ? diceret aliquis : an non etiam nunc in quibusdam operatur spiritus ? Utique, sed nunc quidem ob vitæ mutationem sæpius quoque avolat, tunc vero semper adest. Aut animale dicit terrenum ac grave, spirituale vero subtile ac leve. — Corpus animale si quis consequenter ad ea quæ prædicta sunt hæc accipere velit, illud